

Số: 848/KH-PGDĐT

Mỹ Tú, ngày 04 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng huyện Mỹ Tú lần thứ 37 năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 3079/KH-SGDĐT, ngày 23/11/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Sóc Trăng lần thứ XV năm 2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 502/HD-PGDĐT, ngày 20/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Tú về việc Hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 của giáo dục trung học cơ sở;

Căn cứ Hướng dẫn số 595/HD-PGDĐT, ngày 13/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Tú về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023 – 2024.

Phòng GDĐT huyện Mỹ Tú xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng (HKPD) huyện Mỹ Tú lần thứ 37 năm 2024 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, thường xuyên luyện tập và thi đấu các môn thể thao của học sinh trong nhà trường phổ thông trên địa bàn huyện Mỹ Tú, từng bước nâng cao thể lực, góp phần giáo dục nhân cách cho thế hệ trẻ.

- Đánh giá kết quả công tác giáo dục thể chất và hoạt động phong trào thể thao trường học của các đơn vị.

- Thông qua các môn thi đấu để phát hiện năng khiếu thể thao của học sinh phổ thông nhằm bổ sung nguồn lực trẻ cho huyện và tỉnh. Chuẩn bị lực lượng tham dự HKPD tỉnh Sóc Trăng lần thứ XV, năm 2024.

### 2. Yêu cầu

- Các trường tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) có cấp THCS (sau đây gọi tắt là các đơn vị) tổ chức tuyển chọn vận động viên tại cơ sở theo kế hoạch trong chương trình năm học 2023-2024.

- HKPD được tổ chức đảm bảo yêu cầu là ngày hội thể dục thể thao (TDTT) với các hoạt động thi đấu lành mạnh, trung thực, đúng điều lệ và các hoạt động tập thể vui tươi, mang tính giáo dục, đồng thời đảm bảo tuyệt đối an toàn.

## II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

### 1. Đối tượng tham gia

- Học sinh đang học tại các trường TH, THCS, THPT có cấp THCS trên địa bàn huyện Mỹ Tú.

- Học sinh có đủ sức khỏe thi đấu môn thể thao đăng ký dự thi.

## **2. Độ tuổi tham gia**

- Học sinh TH: từ 7 đến 11 tuổi: sinh từ 31/12/2017 trở về trước đến 01/01/2013.
- Học sinh THCS: từ 12 đến 15 tuổi: sinh từ 31/12/2012 trở về trước đến 01/01/2009.
- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký thi đấu 01 môn.

## **3. Đối tượng không được tham gia**

- Học sinh có tiền sử bệnh lý về tim mạch, thần kinh.
- Học sinh đang bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên.

## **III. NỘI DUNG THI ĐẤU**

Hội khỏe Phù Đổng huyện Mỹ Tú lần thứ 37, năm 2024 tổ chức các nội dung theo từng cấp học như sau:

### **- Cấp TH:**

- + Chạy 60m (nam và nữ);
- + Bật xa (nam và nữ);
- + Cờ vua (nam và nữ);
- + Bơi tự do (nam và nữ);
- + Bóng đá nam.

### **- Cấp THCS:**

- + Chạy 100m (nam và nữ);
- + Chạy bền (nữ: 800m; nam: 1.500m);
- + Nhảy cao (nam và nữ);
- + Nhảy xa (nam và nữ);
- + Cờ vua (nam và nữ);
- + Cầu lông (nam và nữ);
- + Cầu đá (nam và nữ);
- + Bơi tự do (nam và nữ);
- + Bóng đá nam.

## **IV. CÁC MỐC THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN**

### **1. Đăng ký sơ bộ và đăng ký chính thức**

- Đăng ký sơ bộ: các đơn vị đăng ký bằng cách nhập trực tiếp vào file chia sẻ trên Google Drive chậm nhất ngày **15/12/2023**.
- Đăng ký chính thức: gửi hồ sơ và file mềm chậm nhất ngày **29/12/2023** (gửi trực tiếp cho đồng chí Lâm Hứa Hữu và gửi qua email [lamhuahuu.c2th.mt@soctrang.edu.vn](mailto:lamhuahuu.c2th.mt@soctrang.edu.vn)).

## 2. Các cuộc họp

- Họp Ban tổ chức: do Trưởng Ban tổ chức quyết định.
- Họp Trưởng đoàn và Huấn luyện viên: lúc 8 giờ 00 phút, ngày **02/01/2024** (thứ Ba).
- Họp Chuyên môn (trọng tài): 9 giờ 00 phút, ngày **02/01/2024** (thứ Ba).
- Địa điểm: Trường THCS Huỳnh Hữu Nghĩa.

## 3. Khám sức khỏe

- Thời gian: 01 buổi sáng ngày **03/01/2024**, Trưởng đoàn hoặc huấn luyện viên liên hệ cô Trần Thị Khánh Bạch để nhận phiếu khám cho vận động viên. Lịch khám cụ thể như sau:

+ Từ 7 giờ 30 phút – 9 giờ 00 phút: các đơn vị thuộc thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa, xã Mỹ Hương, Long Hưng, Mỹ Tú, Thuận Hưng.

+ Từ 9 giờ 00 phút - 11 giờ 00 phút: các đơn vị thuộc xã Mỹ Phước, Mỹ Thuận, Hưng Phú, Phú Mỹ.

- Địa điểm: Trường THCS Huỳnh Hữu Nghĩa.

## 4. Khai mạc và thi đấu (từ ngày 08/01/2024 đến ngày 12/01/2024)

- Tiền Hội khỏe: từ ngày **08/01/2024** đến ngày **09/01/2024** thi đấu các nội dung như: Bóng đá, Cầu lông, Cầu đá và Cờ vua. Tại Nhà thi đấu đa năng Trung tâm Văn hóa Thể thao huyện Mỹ Tú, Sân bóng đá Hoàng Hậu, Sân bóng đá thành phố Sóc Trăng và một số địa điểm phù hợp khác.

### 4.1. Tổ chức Lễ khai mạc

a) Thời gian: khai mạc lúc 7 giờ 30 phút, ngày **10/01/2024** (thứ Tư)

b) Địa điểm: tại Nhà thi đấu đa năng Trung tâm Văn hóa Thể thao huyện Mỹ Tú.

c) Chương trình Lễ khai mạc

- Tiết mục đồng diễn thể dục của học sinh và văn nghệ;
- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu Khai mạc Hội khỏe Phù Đổng huyện;
- Lời hứa của vận động viên;
- Tuyên thệ của trọng tài;
- Tặng cờ lưu niệm cho các Đoàn;
- Sau khi khai mạc xong tiến hành thi đấu một số nội dung..

4.2. Ngày **11/01/2024**: tiếp tục thi đấu các nội dung. Tại Nhà thi đấu đa năng Trung tâm Văn hóa Thể thao huyện Mỹ Tú và một số địa điểm phù hợp khác.

4.3. Ngày **12/01/2024**: lúc 14h00', tổng kết tại Hội trường trường THCS Huỳnh Hữu Nghĩa (thành phần: thành viên Ban tổ chức, Tổ trọng tài và Trưởng đoàn các đơn vị tham gia).

**\* Lưu ý: Vận động viên sau khi thi đấu có kết quả sẽ trao giải tại chỗ.**

## **V. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức HKPĐ chi từ nguồn sự nghiệp Giáo dục Đào tạo theo Quyết định số 31/2009/QĐ-UBND, ngày 28 tháng 08 năm 2009 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc Ban hành quy định chế độ chi tiêu tài chính đối với các giải thi đấu thể thao trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng và tiền thưởng đối với vận động viên; Quyết định số 47/2012/QĐ-UBND, ngày 05 tháng 11 năm 2012 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc Ban hành quy định chế độ chi tiêu tài chính đối với các giải thi đấu thể thao trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Là cơ quan thường trực có nhiệm vụ tham mưu xây dựng các kế hoạch, lịch trình thi đấu, cụ thể hoá điều lệ các môn thi đấu, hướng dẫn các trường tham gia HKPĐ, xây dựng dự toán kinh phí tổ chức HKPĐ cấp huyện; huấn luyện, tham gia thi đấu cấp tỉnh để báo cáo UBND huyện.

Tham mưu UBND huyện thành lập Ban tổ chức, triệu tập trọng tài, thành lập các tiểu ban phục vụ.

Triển khai công tác chuẩn bị, xây dựng nội dung, chương trình Lễ Khai mạc và chương trình tổng kết HKPĐ; huy động lực lượng và chuẩn bị các nội dung liên quan phục vụ Lễ Khai mạc và chương trình tổng kết HKPĐ huyện Mỹ Tú lần thứ 37 năm 2024 đáp ứng với mục đích, yêu cầu đề ra.

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức toàn bộ các hoạt động của HKPĐ cấp huyện. Rà soát các địa điểm thi đấu, bổ sung cơ sở vật chất, trang, thiết bị phục vụ công tác tổ chức điều hành và thi đấu đúng quy định của Điều lệ, đảm bảo chất lượng chuyên môn cao.

Lập dự trù kinh phí, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ chuyên môn, theo dõi kết quả, điều hành toàn bộ các hoạt động diễn ra trong quá trình tổ chức giải.

Thực hiện tuyển chọn, huấn luyện các đội tuyển của huyện tham gia thi đấu HKPĐ tỉnh Sóc Trăng, phấn đấu đạt kết quả cao. Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong HKPĐ các cấp.

### **2. Mời các đơn vị tham gia, phối hợp và hỗ trợ**

#### **2.1. Phòng Văn hóa – Thông tin**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tổ chức HKPĐ huyện Mỹ Tú lần thứ 37 năm 2024 và tham gia HKPĐ tỉnh Sóc Trăng lần thứ XV năm 2024 trên các phương tiện thông tin, đại chúng về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung thi đấu.

Phối hợp với Phòng GDĐT trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tuyên truyền phục vụ cho HKPĐ huyện và tham gia HKPĐ tỉnh năm 2024.

#### **2.2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh**

Đảm bảo các điều kiện để tổ chức các môn thi đấu tại Nhà thi đấu của huyện; chịu trách nhiệm khánh tiết, trang trí, âm thanh, loa máy và các cơ sở vật

chất khác phục vụ Lễ khai mạc và tổng kết HKPD cấp huyện; phối hợp cùng Phòng GDĐT tổ chức thi đấu các môn thể thao tại HKPD huyện và chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho một số môn thi đấu HKPD cấp huyện tại nhà đa năng của huyện.

Tổ chức tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau HKPD, đưa tin kịp thời về các hoạt động của HKPD.

### **2.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Trên cơ sở dự trù kinh phí của Phòng GDĐT, thẩm định, tham mưu UBND huyện cấp kinh phí để tổ chức HKPD cấp huyện và tổ chức luyện tập, tham gia HKPD cấp tỉnh.

### **2.4. Công an huyện**

Xây dựng phương án bảo vệ An toàn giao thông, giữ gìn an ninh trật tự với các nội dung cụ thể đảm bảo các hoạt động của HKPD huyện Mỹ Tú lần thứ 37 năm 2024 diễn ra an toàn, đặc biệt là đảm bảo an toàn tuyệt đối cho Lễ Khai mạc HKPD huyện Mỹ Tú lần thứ 37.

### **2.5. Trung tâm Y tế huyện**

Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho các vận động viên thi đấu ở cấp huyện; tạo điều kiện về khám sức khỏe cho các vận động viên tham gia thi đấu ở cấp tỉnh; bố trí cán bộ y tế tại các điểm thi đấu; chỉ đạo y tế các địa phương phối hợp chăm sóc sức khỏe cho các đoàn VĐV; chuẩn bị cơ sở thuốc, thiết bị y tế cần thiết tại các địa điểm thi đấu.

### **2.6. Huyện đoàn**

Chỉ đạo lực lượng đoàn viên thanh niên, các tổng phụ trách đội tích cực tham gia các hoạt động của HKPD huyện.

### **2.7. Phòng Nội vụ**

Phối hợp với Phòng GDĐT huyện tham mưu Hội đồng TĐKT huyện khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân cán bộ, giáo viên và học sinh có thành tích xuất sắc trong tham gia HKPD các cấp năm 2023.

### **2.8. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

Phối hợp với Phòng GDĐT huyện đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất; công tác lễ tân; phát hành văn bản và các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết khác cho tổ chức thành công Hội khỏe.

### **2.9. Các trường TH, THCS**

- Tổ chức tuyển chọn vận động viên, tích cực tập luyện tham gia đầy đủ các nội dung theo quy định.

- Thông báo đến gia đình, cha mẹ của các vận động viên biết để tạo điều kiện thuận lợi cho các em tham gia tập dợt và thi đấu đạt kết quả tốt.

- Nộp hồ sơ đầy đủ, đúng thời hạn theo quy định.

- Phân công cán bộ, giáo viên đưa các em vận động viên đi khám sức khỏe và thi đấu, cần tập trung đúng thời gian và địa điểm theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức HKPD huyện Mỹ Tú lần thứ 37, năm 2024. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Tú rất mong các đơn vị hỗ trợ, phối hợp thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (để b/c);
- Các đơn vị có liên quan;
- Các trường TH, THCS, THPT có cấp THCS;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, NVTrH.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Minh Trí**